

Jueves, 22 de junio 2023

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

22/06/2023

| Indicadores Bursátiles | | | | Futuros IBEX-35 | | | Tipos de Cambio (MAD) | | |
|------------------------|-----------|------------|-----------|-----------------|--|---------|-----------------------|--------------------------------|----------|
| Indicador | anterior | 21/06/2023 | Var(ptos) | Var % | Vto | último | Dif. Base | \$/Euro | 1,099 |
| IGBM | 933,76 | 933,27 | -0,49 | -0,05% | Julio 2023 | 9.374,0 | -62,40 | Yen/\$ | 141,74 |
| IBEX-35 | 9.439,8 | 9.436,4 | -3,4 | -0,04% | Agosto 2023 | 9.385,5 | -50,90 | Euro/£ | 1,162 |
| LATIBEX | 5.771,60 | 5.787,60 | 16,0 | 0,28% | Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos | | | Materias Primas | |
| DOWJONES | 34.053,87 | 33.951,52 | -102,35 | -0,30% | USA 5Yr (Tir) | 3,96% | = | Brent \$/bbl | 77,12 |
| S&P 500 | 4.388,71 | 4.365,69 | -23,02 | -0,52% | USA 10Yr (Tir) | 3,72% | = | Oro \$/ozt | 1.925,65 |
| NASDAQ Comp. | 13.667,29 | 13.502,20 | -165,10 | -1,21% | USA 30Yr (Tir) | 3,81% | +1 p.b. | Plata \$/ozt | 23,08 |
| VIX (Volatilidad) | 13,88 | 13,20 | -0,68 | -4,90% | Alemania 10Yr (Tir) | 2,45% | +4 p.b. | Cobre \$/lbs | 3,85 |
| Nikkei | 33.575,14 | 33.264,88 | -310,26 | -0,92% | Euro Bund | 133,42 | -0,26% | Niquel \$/Tn | 21.350 |
| Londres(FT100) | 7.569,31 | 7.559,18 | -10,13 | -0,13% | España 3Yr (Tir) | 3,33% | +6 p.b. | Interbancario (Euribor) | |
| Paris (CAC40) | 7.294,17 | 7.260,97 | -33,20 | -0,46% | España 5Yr (Tir) | 3,19% | +4 p.b. | 1 mes | 3,383 |
| Frankfort (DAX) | 16.111,32 | 16.023,13 | -88,19 | -0,55% | España 10Yr (TIR) | 3,39% | +4 p.b. | 3 meses | 3,587 |
| Euro Stoxx 50 | 4.343,14 | 4.322,75 | -20,39 | -0,47% | Diferencial España vs. Alemania | 95 | +1 p.b. | 12 meses | 4,082 |

Volúmenes de Contratación

| | |
|------------------------------|----------|
| Ibex-35 (EUR millones) | 836,16 |
| IGBM (EUR millones) | 876,59 |
| S&P 500 (mill acciones) | 2.787,67 |
| Euro Stoxx 50 (EUR millones) | 5.613,75 |

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,099

| Valores | NYSE | SIBE | Dif euros |
|--------------|------|------|-----------|
| TELEFONICA | 3,58 | 3,64 | -0,06 |
| B. SANTANDER | 3,17 | 3,20 | -0,03 |
| BBVA | 6,76 | 6,77 | -0,01 |

Tipo de interés de referencia del Reino Unido - 30 años

Fuente: BoE, FactSet


Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) Índice Actividad de Chicago (mayo): Est: 0,15; ii) Peticiones iniciales subsidios desempleo (semana): Est: 260.000
 iii) Índice indicadores adelantados (mayo): Est MoM: -0,75%, iv) Ventas viviendas segunda mano (mayo): Est: 4,25 millones
 v) Índice manufacturas Kansas (junio): Est: -5,0
 Zona Euro: Índice confianza consumidores (junio, preliminar): Est: -17,0
 Francia: i) Índice clima negocios (junio): Est: 100,0; ii) Índice confianza manufacturas (junio): Est: 98,5
 Reino Unido: Comité Política Monetaria Banco de Inglaterra (BoE): Est tipo refi: 4,75%

Ampliaciones de Capital en Curso Bolsa Española

| Valor | Proporción | Plazo de Suscripción | Compromiso Compra/Desembolso |
|------------------------|------------|--------------------------|------------------------------|
| Sacyr-junio | 1 x 38 | 20/06/2023 al 06/07/2023 | Compromiso EUR 0,078 |
| Corporación Alba-junio | 1 x 50 | 22/06/2023 al 05/07/2023 | Compromiso EUR 0,961 |

Comentario de Mercado (aproximadamente 7 minutos de lectura)

Los mercados de valores europeos y estadounidenses volvieron a cerrar AYER con caídas, continuando de esta forma sus principales índices con el proceso de consolidación iniciado a comienzos de esta semana, y que consideramos justificado e, incluso, necesario, tras las fuertes alzas registradas por los mismos en las últimas semanas. Desde comienzos de la jornada tanto los

Jueves, 22 de junio 2023

mercados de bonos como los de acciones europeos se vieron presionados a la baja por la publicación en el Reino Unido del IPC de mayo, cuyo comportamiento, tanto el del índice general como, sobre todo, el de su subyacente, fue mucho peor de lo esperado, lo que viene a indicar que, en este país la lucha contra la inflación, de momento, no está dando los frutos esperados -ver sección de Economía y Mercados-. Es más, tras estas cifras la probabilidad de que HOY el Banco de Inglaterra (BoE) suba sus tasas de interés -sería la decimotercera reunión consecutiva en la que lo haría- es casi del 100%. En principio, nosotros seguimos esperando que lo haga en un cuarto de punto, hasta el 4,75%. No obstante, la opción de un alza de 50 puntos básicos está actualmente sobre la mesa. Además, el mercado espera ahora que la tasa terminal del Banco de Inglaterra (BoE) se sitúe en el 6,0%, muy por encima de lo estimado hasta hace poco tiempo.

En este sentido, señalar que, aunque las negativas lecturas de la inflación del Reino Unido, correspondientes al mes de mayo, fueron mal recibidas por todos los mercados europeos, el comportamiento de los precios en este país no es extrapolable al resto de economía de la región, ya que, tras el *brexit*, el Reino Unido afronta una serie de problemas estructurales que afectan especialmente a su mercado laboral, que sigue muy tensionado, factor que está impulsando con fuerza al alza el crecimiento de los salarios.

Si por la mañana fue la inflación británica la “excusa” de los inversores para seguir realizando beneficios, por la tarde fue la intervención del presidente de la Reserva Federal (Fed), Jerome Powell, ante el Comité de Servicios Financieros de la Casa de Representantes (cámara baja del Congreso de los EEUU), “el motivo” al que se agarraron para seguir deshaciendo algunas posiciones, sobre todo en los valores/sectores que mejor lo han venido haciendo en los últimos meses, concretamente los de crecimiento, entre ellos los del sector tecnológico, los de consumo discrecional y los de los servicios de información. Otros sectores, como el de la energía o algunos de carácter más defensivo, tuvieron AYER un mejor comportamiento relativo, cerrando algunos de ellos el día con ligeros avances.

No obstante, señalar que Powell no dijo nada nuevo en su intervención ante los legisladores estadounidenses, volviendo a reiterar que los miembros del Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC) esperan que sea apropiado aumentar un poco más las tasas de interés antes de que finalice el año, algo que quedó claramente plasmado la semana pasada en el diagrama de puntos donde todos ellos “dibujan” sus expectativas de tipos. Además, Powell quiso puntualizar que ellos nunca usaron la palabra “pausa”, en referencia al hecho de que en la mencionada reunión del FOMC de la semana pasada no modificaron sus tasas de interés de referencia, y que no iba a usar esa palabra en su intervención de AYER. Por último, y esto es lo más relevante para nosotros, Powell insistió que los próximos movimientos en materia de tipos de interés estarán supeditados a los datos que sobre la marcha de la economía se vayan publicando. Decir al respecto que, antes de la próxima reunión del FOMC, que tendrá lugar a finales de julio, la Fed dispondrá de importantes referencias sobre la marcha de la inflación y sobre el comportamiento del mercado laboral en el mes de junio. Por tanto, Powell no aportó AYER nada nuevo que pudiera modificar sustancialmente lo esperado por los inversores, algo que esperamos se repita HOY cuando intervenga esta tarde ante el Comité Bancario del Senado (cámara alta del Congreso de los EEUU) -para un mayor detalle, ver sección de Economía y Mercados-.

Jueves, 22 de junio 2023

HOY seguirán siendo los bancos centrales y sus políticas monetarias los que monopolizarán la atención de los inversores, ya que esta mañana conoceremos las decisiones que en materia de tipos de interés adoptan los comités de política monetaria de tres de ellos: el Banco Nacional de Suiza, el Banco Central de Noruega y el Banco de Inglaterra (BoE). En los tres casos se espera que aumenten sus tasas de interés en 25 puntos básicos, hasta el 1,75%, 3,50% y el 4,75% respectivamente. Como entendemos que estos movimientos están ya descontados por los mercados, lo más relevante será lo que digan las tres instituciones sobre futuras actuaciones en sus respectivos comunicados. Será especialmente importante lo que tenga que decir el BoE sobre la resistente alta inflación en el Reino Unido y sobre las fuertes tensiones que siguen condicionando el comportamiento del mercado laboral del país y, por tanto, de los salarios.

Por lo demás, comentar que en el día de HOY en la agenda macroeconómica destaca la publicación en la Eurozona de la lectura preliminar de junio del índice de confianza de los consumidores, para el que se espera una ligera mejoría con relación a mayo, y en EEUU, de los datos de desempleo semanal y del muy seguido por los inversores índice de indicadores adelantados, que elabora la consultora *The Conference Board*, correspondiente al mes de mayo.

Para empezar la sesión de HOY, esperamos que los principales índices bursátiles europeos abran sin tendencia fija, posiblemente con ligeros descensos, a la espera de conocer las decisiones que, en materia de tipos de interés, adoptan los tres bancos centrales europeos antes mencionados. Como señalamos en nuestro comentario de AYER, en principio no nos preocupa mucho la ligera corrección que están sufriendo las bolsas europeas y estadounidenses, que consideramos como parte de un proceso necesario de consolidación. Es más, el mejor comportamiento relativo que están teniendo en las últimas sesiones algunos valores/sectores que se habían quedado rezagados, especialmente los catalogados como de "valor", nos anima a pensar que las bolsas occidentales tienen todavía recorrido al alza.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Corporación Alba (ALB):** descuenta derecho preferente de suscripción de la ampliación de capital correspondiente al dividendo flexible por importe de EUR 0,961 por acción; paga el día 7 de julio;
- **Neinor Homes (HOME):** participa en *Renta Promoters Seminar*;
- **Oryzon Genomics (ORY):** participa en *MidCap Paris Conference*;

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **DS Smith (SMDS-GB):** resultados 4T2023;

Jueves, 22 de junio 2023

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Accenture (ACN-US):** 3T2023;
- **Darden Restaurants (DRI-US):** 4T2023;
- **FactSet Research Systems (FDS-US):** 3T2023;
- **Smith & Wesson Brands (SWBI-US):** 4T2023;

Economía y Mercados

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Según dio a conocer ayer la Asociación Europea de Fabricantes de Automóviles (*European Automobile Manufacturers Association; ACEA*), **las matriculaciones de turismos en la Unión Europea (UE) aumentaron el 18,5% en tasa interanual en el mes de mayo (+17,2% en abril), hasta cerca del millón de unidades.** Mayo se convierte de esta forma en el décimo mes en el que de forma consecutiva aumenta esta variable.

En mayo los grandes mercados automovilísticos de la UE crecieron, liderados por el de Italia (23,1% en tasa interanual), por el de Alemania (19,2%) y por el de Francia (14,8%). En el mes, además, las matriculaciones de automóviles eléctricos de batería aumentaron un 70,9% en la UE, hasta las 129.800 unidades, lo que supone ya una cuota del 13,8% del mercado.

En el periodo enero-mayo (5M2023) las matriculaciones de automóviles en la UE crecieron un 18% en tasa interanual, hasta los 4,4 millones de unidades. A pesar de la mejora interanual, las ventas se situaron todavía un 23% por debajo de las alcanzadas en el mismo periodo de tiempo de 2019, cuando se matricularon 5,7 millones de unidades.

. Según su nuevo cuadro macroeconómico, dado a conocer ayer por el instituto alemán IFO, **el Producto Interior Bruto (PIB) se contraerá en 2023 el 0,4% (-0,1%; anterior estimación de marzo).** Además, en 2024 el IFO espera que el PIB crezca el 1,5% (1,7%; anterior estimación). Según espera el IFO, el consumo privado caerá en 2023 el 1,7% y crecerá en 2024 el 2,2%. A su vez, la inversión en construcción se contraerá en 2023 el 2,2% y el que viene, un 3,2%, ya que la inflación de precios de la construcción se modera muy lentamente y los tipos de interés de los préstamos seguirán altos, lo que reducirá aún más la demanda de servicios. Por su parte, la producción manufacturera seguirá aumentando de forma sostenida pero también moderada gracias a la elevada cartera de pedidos y volverá a crecer con mucha más fuerza a medida que vayan desapareciendo los cuellos de botella en la cadena de suministros .

En lo que hace referencia a la inflación, **el IFO espera que esta variable se sitúe en el 5,8% de media en 2023 y en el 2,1% en 2024.**

• REINO UNIDO

. La Oficina Nacional de Estadística (ONS) publicó ayer que **el índice de precios de consumo (IPC) del Reino Unido repuntó el 0,7% en el mes de mayo con relación a abril**, superando de esta forma el aumento del 0,4% que esperaba el consenso de analistas de *FactSet*. **En tasa interanual el IPC subió en mayo en el Reino Unido el 8,7%, misma tasa a la que lo había hecho en abril y sensiblemente por encima del 8,4% que esperaba el consenso de analistas.** De esta forma, la inflación lleva ya 22 meses en el Reino Unido superando el objetivo del 2% del Banco de Inglaterra (BoE), aunque se mantiene lejos de sus recientes máximos de los últimos 40 años, alcanzados en el mes de octubre del 2022, cuando se situó en el 11,1%.

En el mes y en tasa interanual el incremento de los precios de los viajes aéreos (31,4% vs 12,6% en abril), de los de los bienes y servicios recreativos y culturales (6,7% vs 6,3% en abril) y de los automóviles de segunda mano (3,9% vs 1,2% en abril) fueron suficientes para compensar la caída de los precios de los combustibles (-13,1% vs -8,9% en abril) y la desaceleración del crecimiento interanual de los precios de los alimentos (18,3% vs 19,0% en abril).

Jueves, 22 de junio 2023

Por su parte, **la inflación subyacente**, que excluye para su cálculo los precios de la energía, de los alimentos, del alcohol y del tabaco, **subió en el mes de mayo un 7,1% frente al 6,8% de abril**, que era lo esperado por los analistas. La inflación subyacente se situó de este modo en el Reino Unido a su nivel más elevado desde marzo de 1992.

A su vez, **el índice de precios de la producción (IPP), en su componente output, bajó en mayo el 0,5% con relación a abril**, sensiblemente más que el 0,2% que esperaba el consenso de analistas. **En tasa interanual el IPP subió en mayo el 2,9% (5,2% en abril), también por debajo del 3,2% que esperaban los analistas**. La de mayo es la tasa de crecimiento interanual más baja del IPP en un mes desde la de marzo de 2021, debido principalmente a la caída generalizada de los precios de los productos petrolíferos (-30,6% vs -25,0% en abril). Además, los precios cayeron por primera vez en más de dos años y medio en el sector químico y farmacéutico (-2,0% vs 3,6% en abril). Igualmente, en el mes y en tasa interanual se desaceleró el crecimiento de los precios de la mayoría de los grupos de productos, encabezados por los de los productos alimenticios (11,5% vs a 13,7% en abril), de los de otros productos manufacturados (7,4% vs 8,7% en abril) y de los del metal, maquinaria y equipo (4,2% vs 5,6% en abril).

***Valoración:** las lecturas de la inflación de mayo en el Reino Unido han sido un "jarro de agua fría" para los inversores que esperaban un ligero retroceso tanto de la general como de la subyacente. Lo único positivo en el mes fue el comportamiento del IPP, cuya tasa de crecimiento interanual siguió ralentizándose. La reacción de los bonos británicos fue inmediata, cayendo sus precios y repuntando sus rendimientos, lo que, en menor medida, también se extendió "por simpatía" a los bonos de la Eurozona. Tras estas cifras la probabilidad de que hoy el Banco de Inglaterra (BoE) suba sus tasas de interés -sería la decimotercera reunión consecutiva en la que lo haría- es casi del 100%. Seguimos esperando que lo haga en un cuarto de punto, hasta el 4,75%. No obstante, la opción de un alza de 50 puntos básicos está actualmente sobre la mesa.*

• EEUU

. En su testimonio preparado antes el Comité de Servicios Financieros de la Casa de Representantes, el presidente de la Reserva Federal (Fed), Jerome Powell, insistió en que casi todos los participantes del Comité Federal Abierto de Mercado (FOMC) esperan que sea apropiado aumentar un poco más las tasas de interés para fin de año. No obstante, **Powell explicó que en la reunión de la semana pasada, considerando cuán lejos y cuán rápido se han movido en materia de tipos de interés, juzgaron prudente mantener estable el rango objetivo para permitir que el Comité evalúe información adicional y sus implicaciones para la política monetaria**. Powell también dijo que la Fed nunca usó la palabra "pausa" y que no la usaría hoy. **También señaló que la proyección del diagrama de puntos de la semana pasada para dos aumentos de tasas más es una suposición bastante buena** de lo que sucederá si la economía funciona como se espera.

Además, **Powell dijo que la inflación sigue siendo alta a pesar de que se ha moderado desde mediados del año pasado**. También dijo que hay señales de que el mercado laboral se está equilibrando mejor, lo que apunta a un aumento en la participación de la fuerza laboral, una disminución en el crecimiento de los salarios y una caída en las vacantes laborales. En este sentido, **Powell señaló que el proceso de hacer que la inflación vuelva a bajar al 2% tiene un largo camino por recorrer y que llevará algún tiempo para que los efectos completos de la restricción monetaria se hagan realidad, especialmente en la inflación**. Powell reiteró que la Fed tomará decisiones sobre las tasas de interés reunión por reunión en función de los datos.

En referencia a la crisis bancaria que tuvo lugar la pasada primavera, **el presidente de la Fed reiteró que el sistema bancario sigue siendo "sólido y resistente" y que el banco central está explorando el fortalecimiento de las reglas**. En ese sentido, Powell dijo que las quiebras bancarias recientes, incluida la quiebra de Silicon Valley Bank, y el estrés bancario resultante han resaltado la importancia de garantizar que tengamos las normas y prácticas de supervisión adecuadas para bancos de este tamaño.

***Valoración:** en su testimonio de ayer Powell no aportó grandes novedades a lo ya señalado al término de la reciente reunión del FOMC. Sí reiteró, como se esperaba, que la Fed a partir de ahora adoptará sus decisiones de tipos en función de los datos que se vayan publicando. En este sentido, señalar que antes de la reunión del FOMC de julio los miembros del organismo podrán analizar los informes sobre la evolución del mercado laboral y de la inflación de junio y una batería de resultados trimestrales de las grandes instituciones bancarias del país.*

Jueves, 22 de junio 2023

. El presidente de la Reserva Federal de Chicago, **Austan Goolsbee** (con voto en el FOMC) dijo ayer que la pausa en el proceso de subidas de tipos que se acordó en la reunión de junio de la Fed fue muy ajustada, y que él aún no tiene clara su decisión para la reunión del FOMC de julio. Por su parte, el presidente de la Reserva Federal de Atlanta, **Raphael Bostic** (sin voto en el FOMC) se mostró más cauto (*dovish*), indicando que apoya el mantener la política monetaria en pausa y dejar que los tipos restrictivos funcionen durante un tiempo, argumentando que lleva tiempo el influir de forma significativa en la actividad económica.

Noticias destacadas de Empresas

. **REPSOL (REP)** informa de que, tras las últimas adquisiciones de acciones propias, la sociedad alcanzó el número máximo de acciones a adquirir bajo el Programa de Recompra ("NMAA"), esto es, 35.000.000 de acciones (representativas del 2,64%, aproximadamente, del capital social de REP previo a la ejecución de la reducción de capital a la que se hace referencia más adelante). Como consecuencia de lo anterior, y de acuerdo con los términos del referido Programa de Recompra, REP comunica igualmente que se ha cumplido la finalidad del Programa de Recompra y que, por tanto, se produce su finalización con anterioridad a la fecha límite de vigencia (que se había fijado en el 31 de julio de 2023).

Tras ello, REP informa de que el consejero delegado, de conformidad con la delegación efectuada a su favor por el Consejo de Administración de REP, ha acordado ejecutar la reducción de capital mediante amortización de acciones propias aprobada por la Junta General de REP celebrada el 25 de mayo de 2023. El capital social de REP se ha reducido en EUR 50.000.000, mediante la amortización de 50.000.000 de acciones propias de EUR 1 de valor nominal cada una de ellas que representan el 3,77% aproximadamente del capital social previo a la reducción de capital. El capital social de REP resultante de la reducción ha quedado fijado en EUR 1.277.396.053, correspondientes a 1.277.396.053 acciones de EUR 1 de valor nominal cada una.

En virtud de dicha reducción de capital se han amortizado: (i) 35.000.000 de acciones propias adquiridas en virtud del Programa de Recompra; y (ii) 15.000.000 de acciones propias comprendidas en la autocartera a 15 de febrero de 2023. La finalidad de la reducción de capital es la amortización de acciones propias, coadyuvando a la retribución del accionista de REP mediante el incremento del beneficio por acción.

. El diario digital *eEconomista.es* informó ayer de que, solo una semana después de que el fondo francés Antin Infrastructure Partners haya lanzado una Oferta Pública de Adquisición (OPA) amistosa sobre el 100% del capital de **OPDENERGY (OPDE)**, el británico Samson Rock Capital ha declarado una participación del 1,271% en la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV) a través de instrumentos derivados. Este fondo londinense es el único vehículo de inversión que actualmente es accionista significativo de OPDE, según los datos públicos del supervisor.

. **VOCENTO (VOC)** ha incorporado con fecha 21 de junio de 2023 un programa de emisión de pagarés denominado "Programa de Pagarés AIAF VOCENTO 2023" en AIAF, Mercado de Renta Fija, S.A., con un saldo vivo máximo de EUR 50.000.000 y con plazos de vencimiento de un mínimo de 3 días hábiles y un máximo de 364 días naturales, para posibilitar la diversificación de sus vías de financiación. Los pagarés tendrán un importe nominal unitario de EUR 100.000 y podrán dirigirse a toda clase de inversores.

. Según confirmaron al diario digital *eEconomista.es* fuentes próximas al proceso competitivo de venta de **DEOLEO (OLE)**, la empresa portuguesa Sovena y la andaluza Migasa, que comercializa marcas como Ybarra o Musa, están estudiando participar en la operación y presentar sendas propuestas indicativas por la compañía española, por la que ya se han interesado la cooperativa Dcoop, Acesur y Borges como principales rivales.

Si se cumplen las previsiones, el fondo de *private equity* británico CVC Capital Partners, accionista de referencia con un 56,9% del capital de OLE, propietario de marcas como Carbonell, Koipe o Bertolli, recibirá las primeras ofertas indicativas antes del mes de julio y cerraría la venta definitiva este mismo año o, como muy tarde, a principios de 2024.

. Sacyr Concesiones (**SACYR (SCYR)**) ha cerrado el proceso de financiación de la autovía RSC-287 (Brasil) por EUR 170 millones con el banco de desarrollo brasileño BNDES, y ha contado con las fianzas de ICO y SANTANDER (SAN). Esta operación, comenta la compañía en una nota, garantiza la inversión requerida de EUR 430 millones en este proyecto vial de 204 km de longitud, que supone un hito en la consolidación de la actividad de Sacyr Concesiones en Brasil.

La sociedad concesionaria, Rota de Santa Maria (100% Sacyr Concesiones), realizará la operación, explotación, conservación, mantenimiento, mejoras y ampliación de la infraestructura de transporte de la RSC-287 entre Tabai y Santa Maria, en el Estado de Rio Grande do Sul. La concesión tiene un plazo de 30 años y supondrá una cartera estimada de ingresos para Sacyr Concesiones de aproximadamente EUR 4.000 millones, según informó la compañía.

Jueves, 22 de junio 2023

. **DURO FELGUERA (MDF)** ha resultado adjudicataria de un nuevo proyecto de transporte de graneles sólidos en la Bahía de Mejillones (región de Antofagasta, Chile). Es un contrato bajo modalidad EPC -ingeniería, compras, construcción y puesta en marcha-. Se trata del proyecto denominado Soda Ash, consistente en la construcción de una nueva instalación para el transporte del material de carbonato de sodio desde la terminal portuaria hasta las instalaciones de almacenamiento, donde posteriormente se despacha en estación de carga de camión. El material de carbonato de sodio (Soda Ash) proviene de barcos que se descargan a través de los pórticos de descarga existentes sobre la nueva cinta transportadora, que discurre inicialmente sobre el muelle y luego sobre una galería existente sobre el mar hasta llegar a tierra y atravesar una planta industrial existente. El Soda Ash es utilizado entre otras aplicaciones, en la extracción y fundición de metales, y de manera muy importante en la obtención de carbonato de litio, utilizado en las baterías de litio en vehículos eléctricos.

. **MAPFRE (MAP)** ha adquirido un edificio en Lisboa que albergará la sede para las empresas del grupo en Portugal, según ha indicado la aseguradora, que explica que el contrato de adquisición se suscribió recientemente en una operación intermediada por las consultoras inmobiliarias JLL y Cushman & Wakefield.

. **BANKINTER (BKT)** ha acordado distribuir a las acciones del banco con derecho a dividendo en la fecha de pago, representadas mediante anotaciones en cuenta, el primer dividendo correspondiente a los resultados del ejercicio 2023:

- Importe bruto: EUR 0,09199018
- *Ex-date* 26/06/2023
- *Record date* 27/06/2023
- Fecha de pago 28/06/2023

. **CIE AUTOMOTIVE (CIE)** comunicó a la CNMV que, en reunión celebrada el 4 de mayo de 2023, la Junta General Ordinaria de la sociedad acordó el desembolso de un dividendo complementario con cargo a los resultados del ejercicio 2022 de EUR 0,419 brutos por acción, cifra de la que se deducirá la retención a cuenta que resulte aplicable.

- Última fecha de negociación: 4 de julio de 2023
- Fecha *Ex-Date*: 5 de julio de 2023
- Fecha de Registro: 6 de julio de 2023
- Fecha de Pago: 7 de julio de 2023
- Importe bruto unitario: EUR 0,419

. **GLOBAL DOMINION ACCESS (DOM)** comunicó a la CNMV que, en la reunión celebrada el 26 de abril de 2023, la Junta General Ordinaria de la sociedad acordó el desembolso de un dividendo con cargo a reservas voluntarias de EUR 0,09858 brutos por acción, cifra de la que se deducirá la retención a cuenta que resulte aplicable.

- Última fecha negociación (Last trading date): 30 de junio de 2023
- Fecha *Ex-Date*: 3 de julio de 2023
- Fecha de Registro (*Record date*): 4 de julio de 2023
- Fecha de Pago (*Payment date*): 5 de julio de 2023
- Importe bruto unitario: EUR 0,09858000

. **ACS** comunicó ayer a la CNMV que ha acordado llevar a cabo la primera ejecución del aumento de capital con cargo a reservas aprobado por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el pasado 5 de mayo de 2023. La operación tiene por finalidad instrumentar una fórmula flexible de remuneración a los accionistas (dividendo opcional), de modo que los mismos puedan optar por seguir percibiendo una retribución en efectivo o por recibir nuevas acciones de la sociedad. Los accionistas de la Sociedad recibirán un derecho de asignación gratuita por cada acción de ACS de la que sean titulares. Estos derechos serán negociables y, por tanto, podrán ser transmitidos en las Bolsas de Valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia durante un plazo de 14 días naturales.

Jueves, 22 de junio 2023

El calendario previsto de la Primera Ejecución es el siguiente:

- **29 de junio de 2023:** Publicación, por medio de complemento al presente documento informativo, del número de derechos de asignación gratuita necesarios para recibir una acción y precio definitivo del Compromiso de Compra.
- **3 de julio de 2023:** Publicación del anuncio de la Primera Ejecución en el BORME. Último día en el que las acciones de ACS se negocian con derecho a participar en la Primera Ejecución (*last trading date*).
- **4 de julio de 2023:** Comienzo del periodo de negociación de los derechos de asignación gratuita y del plazo para solicitar la retribución en efectivo (venta de derechos a ACS) en virtud del Compromiso de Compra. Fecha a partir de la cual las acciones de ACS se negocian sin derecho a participar en la Primera Ejecución (*ex-date*).
- **5 de julio de 2023:** Fecha de determinación por Iberclear de las posiciones para la asignación de derechos de asignación gratuita (*record date*). 11 de julio de 2023: Fin del plazo para solicitar retribución en efectivo (venta de derechos a ACS) en virtud del Compromiso de Compra.
- **17 de julio de 2023:** Fin del periodo de negociación de los derechos de asignación gratuita. Adquisición por ACS de los derechos de asignación gratuita a los accionistas que hayan optado por recibir efectivo en virtud del Compromiso de Compra.
- **18 de julio de 2023:** Renuncia de ACS a todos los derechos de asignación gratuita de los que sea titular al final del periodo de negociación de los mismos. Cierre de la Primera Ejecución.
- **19 de julio de 2023:** Pago de efectivo a los accionistas que hayan solicitado retribución en efectivo en virtud del Compromiso de Compra.
- **19 – 25 de julio de 2023:** Trámites para la inscripción de la Primera Ejecución y la admisión a cotización de las nuevas acciones en las Bolsas españolas.
- **26 de julio de 2023:** Fecha prevista para el inicio de la contratación de las nuevas acciones en las Bolsas españolas

. El diario *Expansión* informa hoy de que **FERROVIAL (FER)** y la tecnológica Sngular presentaron ayer la alianza para convertir la inteligencia artificial (IA) generativa en un instrumento que permita al grupo de infraestructuras reducir costes, mejorar el servicio de los clientes y, en una segunda fase, aprovechar el trabajo conjunto para monetizarlo vendiéndolo a terceros.

Por otro lado, *Expansión* informa hoy de que Cintra, filial de autopistas de FER, ha sido seleccionada provisionalmente por el estado de Oregon (EEUU) para poner en marcha un ecosistema de vehículo conectado.

. El portal *Bolsamania.com* informó ayer que, de acuerdo a la información remitida a la CNMV, la Junta General de Accionistas de **AMADEUS (AMS)** aprobó este miércoles un dividendo íntegro final de EUR 0,74 brutos por acción con cargo a los resultados de 2022, el primero desde 2019. El pago se hará efectivo el día 13 de julio de 2023. En este sentido, según explicó la compañía, la propuesta de aplicación de resultados del ejercicio 2022 representa una distribución de un total de EUR 333,4 millones en concepto de dividendos, lo que supone aproximadamente un 50% del beneficio consolidado del periodo, que se elevó a EUR 664 millones.